Приложение
к решению Ивановской городской Думы
от 22.12.2021 № 207

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого  созыва

РЕШЕНИЕ

от_________                              №_____

О внесении изменений и дополнений
в Устав города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города
Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Иванова следующие изменения и

дополнения:
1.1.Статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.Порядок установления и оценки применения содержащихся в

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований,
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной
экономической деятельности и оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к
административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее -
обязательные требования), определяется муниципальными
нормативными правовыми актами города Иванова с учетом принципов
установления и оценки применения обязательных требований,
определенных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».

1.2.В части 3 статьи 10:
1.2.1.В абзаце первом слова «обязанности для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности»
заменить словами «обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности
для субъектов инвестиционной деятельности».

1.2.2.Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений,
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности
или способствующих их введению, а также положений,
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета
города Иванова.».

1.3.В части 1 статьи 13:
1.3.1.Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1)осуществление муниципального контроля за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;».

consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C6446CA642070F3C45600732118BB9C6190B5A31WFZBH
consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5B00394837023B1188E99846500766F289883B36E53A15347D33C86F38WDZ9H
consultantplus://offline/ref=AA219F4A3F727056529D89BA23CF0C00BAF772A8A7587F60533BC5D4C99BB18DE370B5CFDF36B8452F010C0D2F26AB5A75ECA6A2D028A22B47869Fu6c3L
consultantplus://offline/ref=32A9197D4F7163B1ADE36A2A4D1042EAF85F43D2A9C7434477945029A8FA36EB8F60FCD3557D498B07482A6AA8mAf5L
consultantplus://offline/ref=B7130E877B7C50C46049DA44C8719734F25269BFE8606570173DB545380097E253545C29728D4473A1078BD21E95106EB0A86AE187E86B6Dh0QCM
consultantplus://offline/ref=95A870CED0A1C885C69DD3815DFF170FF87C96E479E63CE458B2CB11AB8C15F19F8F95820CB2A56EBCE6B839B07A2DFF37BF43A8DBx2k6L

1.3.2.В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог
местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве».

1.3.3.В пункте 25 слова «осуществление контроля за их
соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является
соблюдение правил благоустройства города Иванова, в том числе
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении
выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности)».

1.3.4.В пункте 30 слова «использования и охраны» заменить
словами «охраны и использования».

1.4.Часть 2 статьи 14.1 изложить в следующей редакции:
«2.Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».».

1.5.Часть 5 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«5.По проекту генерального плана, проекту правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории,
проектам межевания территории, проекту правил благоустройства
территории города Иванова, проектам, предусматривающим внесение
изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам
изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки проводятся публичные слушания или общественные
обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности.».

1.6.Пункт 7 части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«7)прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;».

1.7.В статье 43:
1.7.1.Абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:
«5.Глава города Иванова не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=720D6F6A84B066A6B51008A1FD7D66F01BBC52EE0DB42E51216AF7A22CF145A5D56897B5466A75896DC0EF1997664E3A6213DAEC2339209Fl1m2L
consultantplus://offline/ref=EB33E98280377625CC5099A8593825B695CCD411C8BAEF76485BE26859C2A80033CE068795FD9B6595C891CC65D066EB50DFFF49963B61DEFEp7L
consultantplus://offline/ref=F499D23AB6CE7B1990E5EA921F69663CAFEB23C4269DD5DC95DBA4EA25D815421E8A33D5BB9133410DD447F3C28B96D5BE0D9180FECE1D5EBErAL
consultantplus://offline/ref=FC7A95BFC1592159C99B29B6BAF42033E853D7659DD6A35E58A18B3CAE2D2CDD01230E618813A1A845427AAF879B55AB2922FB575EgCEAM
consultantplus://offline/ref=FC7A95BFC1592159C99B29B6BAF42033E85CD26D9BD5A35E58A18B3CAE2D2CDD1323566E8C12B4FD15182DA286g9EAM
consultantplus://offline/ref=27453190DE23E88B28BF9623C0F51366C979145FDCA0FCB97F642C2418AA05C097914867780190F65F13C708A55902DCDB25723BB456R428M
consultantplus://offline/ref=88C0854E168EEB166B4A756A5C25ABB99B1D6DCAFF004D857F1C32964695EE89381907DA833F3BC794BCB2E0F4853FDD8A98CF92j2h0M

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных
(представительных) органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, занимать иные государственные должности
Российской Федерации, государственные должности субъектов
Российской Федерации, а также должности государственной
гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное
не предусмотрено федеральными законами. Глава города Иванова
не может одновременно исполнять полномочия депутата
представительного органа муниципального образования, за
исключением случаев, установленных Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными
законами.».

1.7.2.Абзац второй части 5 исключить.
1.8.Пункт 8 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«8)прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;».

1.9.Часть 3 статьи 65 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение

должности руководителя финансового органа Администрации города
Иванова квалификационным требованиям осуществляется с участием
финансового органа Ивановской области. Порядок участия финансового
органа Ивановской области в проведении указанной проверки
устанавливается законом Ивановской области.».

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию
в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край»
после государственной регистрации.

Глава города Иванова                                                                                                   Председатель

   Ивановской   городской   Думы

В.Н. Шарыпов

А.С. Кузьмичев

consultantplus://offline/ref=873877BF730BF6D650E0785C05AD9AAD23402C12AE56E07927D367A1404FAED46E5B4C47C8E6F0697FEEA52A8Dc2yEJ
consultantplus://offline/ref=88C0854E168EEB166B4A756A5C25ABB99B1D6DCAFF004D857F1C32964695EE89381907DA833F3BC794BCB2E0F4853FDD8A98CF92j2h0M